ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 83/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio de ofício  ao Exmo.  Sr.  Governador  do Estado de Santa Catarina e à  Defesa Civil  do
Estado de Santa Catarina, com cópia ao Prefeito Municipal e à Defesa Civil do município de Itajaí, aos
membros  da  Alesc  e  à  bancada  catarinense  no  Congresso  Nacional,  a  fim  de  que  responda  aos
seguintes questionamentos: a) Sobre a Dragagem do Rio-Itajaí Mirim, na cidade de Itajaí, existe projeto
aprovado para execução dos trabalhos? b) Está em que etapa ? O que falta? c) o que contempla o
projeto? d) Qual o trajeto de dragagem previsto? e) De quem é a responsabilidade de gestão desses
processos?  f)  Existe  previsão  para  iniciar  a  obra  ?  Quando?  g)  De  onde  virão  os  recursos  para  a
dragagem?  h)  Quem  fará  a  captação  de  recursos?  i)  Haverá  participação  do  município  para  a
concretização do serviço? j)  Existem outros projetos  em elaboração,  para minimizar  os  impactos de
enchentes para a cidade de Itajaí, que sofreu com as cheias de 2008 e 2011? k) É correto afirmar que a
questão da dragagem do Itajaí-Mirim integra o  projeto JICA? l)  há quanto tempo não são realizadas
obras ou ações de dragagem e desassoreamento do Rio Itajaí-mirim na cidade de Itajaí? m) após a
execução  dos  projetos  previstos,  há  estudos  e  ações  para  manutenção  do  leito  nas  condições  pós-
execução?

JUSTIFICATIVA:

Requerimento ao Governo do Estado de SC e a Defesa Civil  questionando as ações e projetos para
dragagem  e  desassoreamento  do  Rio  Itajaí-mirim,  importante  ação  para  diminuição  dos  danos
ocasionados por chuvas na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​